stenza, in coerenza con quanto stabilito generalmente per la legittimazione dei minorenni puberi a stare in giudizio nel processo criminale: questa fu l'interpretazione che prevalse nel sistema del *ius commune* sulla base di una costituzione giustiniana¹⁸. L'omissione di questa garanzia processuale avrebbe comportato l'invalidità della confessione resa sotto tortura¹⁹.

E dunque, stante l'assoggettamento a tortura del giovanissimo accusato senza che fosse stato *adhibitus curator*, la sua confessione poteva considerarsi valida? Il Ludovisi rispose che, *de iure*, non vi fosse alcun dubbio: «...videbatur dictam confessionem non subsistere...»²⁰. Essa, infatti, era stata resa in violazione della costituzione di Giustiniano, citata espressamente dal giudice assieme all'unanime interpretazione della copiosa ed autorevole dottrina allegata²¹.

Ma il magistrato assisano, dopo l'inquadramento normativo e interpretativo di diritto comune, virò immediatamente verso la soluzione opposta così

¹⁸ *Cod.* 5.59.4: «Clarum posteritati facientes sancimus omnimodo debere et agentibus et pulsatis in criminalibus causis minoribus viginti quinque annis adesse curatores vel tutores, in quibus casibus et pupillos leges accusari concedunt, cum cautius et melius est cum suasionem perfectissima et responsa facere minores et litem inferre, ne ex sua imperitia vel iuvenali calore aliquid vel dicant vel taceant, quod, si fuisset prolatum vel non expressum, prodesset eis poterat et a deteriore calculo eos eripere». Cfr. Fiorelli, 1953, p. 287.

¹⁹ Fiorelli, 1953, pp. 287-288; «...non era invece necessario che il curatore assistesse anche all'esecuzione della tortura, così come non si richiedeva in genere la sua assistenza per gli altri atti esecutivi. Eccettuate le procedure straordinarie, l'omissione della garanzia suddetta, anche se accolta qua e là dalla pratica, non era approvata dai dottori» (Fiorelli, 1953, p. 288).

²⁰ Ludovicus, 1577, p. 105.

²¹ Ludovicus, 1577, p. 105: le opinioni di Odofredo (Odofredus, *Lectura super Codice*, I, Lugduni 1552 [rist. anast. in *Opera Iuridica Rariora*, V.1, Bologna 1968], f. 303vb *ad Cod.* 5.59.4), Bartolo (Bartolus de Saxoferrato, *Super secunda ff. Novi*, Venetiis 1526 [rist. anast. Bartolus de Saxoferrato, *Commentaria*, ed. G. Polara, VI, Roma 1998], f. 60rb *ad Dig.* 45.1.141.1) e Baldo (Baldus Ubaldi, *Commentaria in quartum et quintum Codicis lib.*, Venetiis 1572, ff. 241rb-va, *ad Cod.* 5.59.4) sono soltanto alcune delle oltre dieci *auctoritates* allegate dal Ludovisi a sostegno della solida tesi della nullità della confessione nel caso in esame.